¹⁾ Passim apud Hom. belli duces, praeter galeam et scutum, gestant δίο δοῦρε. Cff. v. c. Il. 10. 76; etiam in itinere, ut traditur Od. 1. 256; 18. 377.

στοχάσματος; atque ita scripturae mutatio fit per exigua correctioque probabilior. Nam haud sum ignarus in critice exercenda rem palaeographicam maximi esse momenti ad confirandas et probandas, quae in antiquos scriptores proponuntur, conjecturas.

EUR. Phoen. 208 seqq.

'Ιόνιου κατὰ πόντου ἐλά-
τα πλεύσασα περιρρύτων
ὑπὲρ ἀκαρπίστων πεδίων
Σικελίας Ζεφύρου πνοαῖς
ἰππεύσαντος ἐν οὐρανῷ
κάλλιστον κελάδημα.

In loco impeditissimo, quidquid excogitaverint interpretes, verb. *iππεύσαι* mihi corruptum videtur ¹⁾. Locus Horatianus lib. IV. carm. 4. 44: "vel Eurus // per Siculas *equitavit undas*," qui ab omnibus edit. diligenter ad partes vocari solet, quamquam primo obtutu ad Euripidei versus exemplum factus vide-

¹⁾ Cf. in primis VALCKEN. ad. h. l.

tur, cum eo tamen nihil commune habet. Primum enim, quod minoris forte est momenti, in altero versu de *Zephyro*, in altero vero de *Euro* sermo est, h. e. de ventis e regione oppositis agitur. (cfr. Od. 5. 332; 19. 206). Praeterea, quod haud spernendum, PEERLKAMPIUS in annot. ad carm. laud. strophēn totam, in qua decantata ista occurrit imitatio, MORATIO abiudicat, quippe glossam poëticam grammatici alicuius continentem. Argumentum igitur, ad quod omnes EURIPIDIS Phoenissarum editores certatim provocarunt, quo lectionem *ἱππεύσαντος* stabilirent scilicet, ad nihilum redigitur, quum grammaticus ignotus in summi poëtae locum subeat. Iam verisimile fit istum grammaticum voc. *ἱππεύσαντος*, olim depravatum, apud Tragicum nostrum invenisse atque inde suum versum, Zephyro in Eurum mutato, effinxisse. Paraphrasten autem aliud quid apud EURIPIDEM legisse, luce clarius cst, quum in paraphrasi chori verba:

ΖεΦύρου πνοαῖς
ἱππεύσαντος ἐν οὐρχυῷ
κάλλιστον κελαδημά.

explicet: ΖεΦύρου σφοδρῶς πνεύσαντος ἐν τῷ ἀέρι κάλλιστα κελαδήματα. Neque aliter scholiasta ad

iππεύσαντος annotat: ΣΦοδρῶς καταπνεύσαντος ἐξ
ὕψους τὸ κάλλιστον ἔαυτοῦ πνεῦμα. In quibus, ni
fallor, genuina poëtae manus statim agnoscitur,
qui sine dubio scripsit:

Ζεφύρου πνοαῖ-
σι πνεύσαντος ἐν οὐρανῷ
κάλλιστον κελάδημα.

Haud me fugit, viros doctos variis modis conatos
esse hunc locum expedire, quum constructionem,
quae dicitur, laborantem viderent. Quomodo vero
explicari possint: Ζέφυρου πνοαῖς *iππεῦσαι* ἐν οὐ-
ρανῷ κάλλιστον κελάδημα, me non intelligere inge-
nue fateor. VALCKENAERIUS et DOBRAEUS¹⁾ difficul-
tates sustulisse sibi visi sunt, si verba κάλλιστον
κελάδημα nude sic posita esse intelligerentur. Hic
ad suam opinionem corroborandam h. fab. attulit
v. 655. Sed huius loci alia ratio est. Βάκχιον
χόρευμα appositio est pron. ὅν. Porro provocavit
ad EUR. Orest. 499: αἴσχιστον ἔργον, οὐ γὰρ αἰνέσω
ποτέ; qui vers. nihil pro summi viri sententia pro-
bat. Respicit enim ad praecedentia continetque
effatum in parenthesi additum, quod itidem obtinet

¹⁾ Vidd. DOBRAEI Adversaria ad Eur. Herc. fur. v. 978.

Herc. fur. 978. — Non nego dici posse ΖέΦυρον
*i ππεῦσας*¹⁾, quemadmodum Latine bene dicitur
 ventum vel Eurum *equitare*; hoc tantum contendo
i ππεῦσας κελάδημα Graece dici non posse,
πνεῦσας κελάδημα contra Graecum esse atque de
 Zephyro spirando in coelo strepitum effidente op-
 time procedere. Fortasse aliquis mihi ingratum
 voce. *πνοαῖσι πνεύσαντος* concursum obiiciet; sed
 non desunt eiusdem analogiae exempla apud Tra-
 gicos. Sic v. c. EUR. Herc. fur. 1092 seq. le-
 gitur:

καὶ πνοὰς θερμὰς πνέω,
 μετάρσι, οὐ βέβαια, πνευμόνων ἄπο.

SOPH. Antig. 586 seqq.

διοῖον ὥστε ποντίαις
 οἴδμα δυσπνόοις ὅταν
 Θρήσσησιν ἔφεβος Ὕφαλον ἐπιδράμη πνοαῖς,
 κυλίνδει κ. τ. ἐ.

¹⁾ Ventos *equo vel curru vehi*, quamquam consentaneum videtur, tamen non memoratur in antiqua horum deorum mythologica ratione et descriptione apud Hom. Od. 10. Recentioris aetatis poetum inventum mihi esse videtur.

EURIPIDI igitur si suam manum restitueris, totus
locus in hunc modum refingendus videtur:

'Ιόνιον κατὰ πόντον ἐλάχ-
τρα πλεύσασα, περιρρύτων
ὑπὲρ ἀκαρπίστων πεδίων
Σικελίας Ζεφύρου πνοαῖ-
σι πνεύσαντος ἐν οὔρχυῳ
κάλλιστον κελάδημα.

Vocc. *πνοαῖσιππεύσαντος* si uncialibus litteris uno-
que tenore exaraveris: (ΠΝΟΑΙΣΙΠΠΕΤΣΑΝΤΟΣ=
ΠΝΟΑΙΣΙΠΝΕΤΣΑΝΤΟΣ) apparebit, quam facili
negotio similia similibus corrumpantur. — Cete-
rum locus Euripideus factus est ad exemplum
nom. Od. 2. 420 seq.:

τοῖσι δὲ Φίγμενον 1) οὖρον ἔι γλαυκῶπις Ἀθήνη,
ἀκραῆ Ζέφυρον, κελάδοντ' ἐπὶ Φοίνοπα πόντου.

et Od. 15. 292 seq.:

τοῖσι δὲ Φίγμενον οὖρον ἔι γλαυκῶπις Ἀθήνη,
λάβρον ἐπαιγίζοντα δι' αἰθέρος. κ. τ. ἐ.

Sic etiam Hec. 930 seqq.: ὡς παιδες Ἐλλάνων —
οἴκους; EURIPIDI ob oculos fuit Il. 1. 19.

Scd vel sic tamen in superioribus multa restant,
quae iam olim Phoenissarum editoribus negotia fa-

¹⁾ Cf. v. GENT, lib. 1. p. 51 seq.

cesserunt; neque ad hunc usque diem difficultates sublatae videntur. In Phoeniss. edit. (ad v. 216 seqq.) VALCKENAERIUS difficultates istas attigit quidem, non vero sustulit. Memoratur coniectura STANLEII, qui pro vulgato Σικελίας rescribendum putavit Κιλικίας; sed nihil ista correctione lucramur, quae a VALCKENAERIO optime est refutata. Recte, ut mihi quidem videtur, distinctionem posuit ille post partic. πλεύσασα, ita ut sequentia omnia ad Ζεφύρου, non ad πλεύσασα referantur. Porro epitheton ἀκάρπιστος de Sicilia ineptissime usurpatum merito vituperatur, et valde arridet KINGII suspicio εὐκαρπίστων corrigentis, quippe quae omnino scrupulum eximere videatur, quem adiect. ἀκάρπιστος omnibus interpretibus iure iniecit. At metrum obstat, neque igitur Kingiana coniectura admitti potest. Utut est, locus etiam nunc laborat, necdum medicinam nactus est. Operaे pretium esse videtur loci nostri explicationes a paraphrasta et scholiasta datas inspexisse, quorum ille vertit ἀκάρπιστος: πολύκαρπος, hic in scholio duplicem affert interpretationem. "Ακάρπιστα, inquit, οἱ μὲν τὰ πολύκαρπα, οἱ δὲ τὰ θαλάσσια πεδία. κ. τ. ἔ." Unde VALCKENAERIUS scholiasten εὐκαρπίστων legisse coniicit. — Liceat mihi, pace viri summi,

quid mea hac in re opinio ferat, paucis proferre. Secundum memoratas paraphrastae scholiastaeque interpretationes, voc. ἀκάρπιστος recte sese habere mihi videtur et ab EURIPIDE ea significandi potestate usurpatum esse, quae a recentioribus interpretibus minus est intellecta. Nimirum voc. ἀκάρπιστος ex mea opinione idem significat, quod alio adiectivo ἀθέριστος dici potest i. e. *non demessus*. Πεδία ἀκάρπιστα igitur sunt *arva non demessa*, nequaquam vero sterilia, imo *fertilia*, quod bene convenit in Siciliam, *gratam domum Cereri*; sic etiam epitheton ab utroque nostri loci interprete intellectum fuisse inde patet, quod in sua quisque explicatione πολύκαρπος pro ἀκάρπιστος posuerit. Neque absurde, puto; quum in Graeco sermone eiusdem analogiae plurima extant adiectiva, quae allatae significationi omnino favere videntur. Sic v. c. ἀκόλαστος, ἀγύμναστος sunt adiectiva eodem modo, quo ἀκάρπιστος, formata; quorum vis notissima est. Nonnulla eiusmodi adiectiva indicant notionem adiectivorum Latinorum in -*bilis* desinentium. Sic ἀνίκητος¹⁾ valet *invictus*, deinde *insuperabilis*; ἀνέλπιστος

¹⁾ Cf. v. c. Soph. Antig. v. 781: "Ἐρως ἀνίκητε μάχαρ.

significat *insperatus* et porro, *quod sperari nequit*. Ex qua regula optime deduci potest vis voc. ἀκάρπιστος nostro loco requisita, nempe: *qui demeti non potest*. Πεδία ἀκάρπιστα Σικελίας itaque sunt: arva Siciliae, quae (prae agri fertilitate) *demeti non possunt*, τῶν οὖποτε καρπὸς ἀπόλλυται οὐδὲ ἀπολείπει, quemadmodum dicit οὐμ. Od. 7. 117, qui istam fertilitatem in Alcinoi hortis conspicuam Zephyri flatibus deberi tradit v. 118 et 119 eod.; neque, qui eum saepius imitatus est, EURIPIDES, ἀκάρπιστα πεδία cum Ζεφύρου πνοαῖς componere omisit.

ARIST. Nub. 1304 seqq. ¹⁾)

στρ.

οἶον τὸ πρᾶγμάτων ἐρᾶν
Φλαύρων. ὁ γὰρ γέρων
ἐραστήσας
ἀποστερῆσαι βούλεται
τὰ χρήματ' ἀδανείσατο·
κούκ εσθ' ὅπως οὐ λήψεται
τι πρᾶγμα, ὁ τοῦτον ποιή-

¹⁾ Numeri sunt edit. stereot. Lips. apud Tauchn. 1842.

σει τὸν σοφιστήν, ὃν πανουρ-
 γεῖν ἥρξατ' ἐξ-
 αίφνης λαβεῖν κακόν τι.
 οἴμαι γὰρ αὐτὸν αὐτίχ' εὖ-
 ἀντ.
 ρήσειν, δύπερ πάλαι
 ποτ' ἐζήτει,
 εἶναι τὸν υἱὸν δεινόν οἱ
 γνώμας ἐναντίας λέγειν
 τοῖσιν δικαίοις, ὃστε νι-
 κᾶν ἀπαντας, οἴσπερ ἀν
 ξυγγένηται, καν λέγη
 παμπόνηρ· ἵσως ἵσως
 βουλήσεται
 κᾶφωνον αὐτὸν εἶναι.

In hoc choro, qui e strophe et antistrophe constat, nonnulla vitiosa offendunt. Iam statim apparet strophen decem habere versus, antistrophen vero undecim verss. contineri. Deinde v. 1309: *τι πρᾶγμα*' ὁ τοῦτον ποιή- turbatus est neque respondet antistrophico 1317: καν ἀπαντας, οἴσπερ ἀν. Quid sit ἐραστήσας et unde derivetur non intelligo. Fortasse pro vitioso ἐραστήσας corrigendum ἐραστὴς ὃν, uti legitur h. fab. v. 1460: πονηρῶν ὅντ' ἐραστὴν πραγ-